	ตารางแสดง จำนวนและอัตราป่วยด้วยโรคที่ต้องเฝ้าระวังทางระบาดวิทยา
ระหว่างวันที่ 1 มกราคม – 28 กุมภาพันธ์  2564   อำเภอศรีนคร จ.สุโขทัย  จำแนกรายตำบล

	ชื่อโรค
	รวมอำเภอศรีนคร
	ค่ามัธยฐาน    (59-63)
	ศรีนคร
	นครเดิฐ
	น้ำขุม
	คลองมะพลับ
	หนองบัว

	
	จำนวน(คน)
	อัตรา/แสน
	
	จำนวน(คน)
	อัตรา/แสน
	จำนวน(คน)
	อัตรา/แสน
	จำนวน(คน)
	อัตรา/แสน
	จำนวน(คน)
	อัตรา/แสน
	จำนวน(คน)
	อัตรา/แสน

	อุจจาระร่วง
	34
	130.81
	1093.80
	9
	145.33
	7
	129.70
	8
	148.04
	8
	133.94
	2
	66.14

	ปอดบวม
	11
	42.32
	305.40
	1
	16.15
	5
	92.64
	0
	0
	4
	66.97
	1
	33.07

	มือเท้าปาก
	2
	7.69
	41.90
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	33.48
	0
	0

	สุกใส
	2
	7.69
	41.90
	1
	16.15
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	33.07

	ไข้เลือดออก
	1
	3.85
	57.60
	1
	16.15
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ตาแดง
	1
	3.85
	38.00
	1
	16.15
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0


[image: image2.png]Isuwawnansuns



[image: image3.png]




จากตารางพบว่า จำนวนและอัตราป่วยด้วยโรคที่ต้องเฝ้าระวังทางระบาดวิทยามากที่สุดประจำเดือนกุมภาพันธ์ คือ โรคอุจจาระร่วง จำนวนผู้ป่วยเท่ากับ 34 ราย อัตราป่วยเท่ากับ 130.81  ต่อประชากรแสนคน (ค่ามัธยฐานย้อนหลัง 5 ปี = 1093.80) แสดงให้เห็นว่าโรคอุจจาระร่วงยังคงเป็นปัญหาที่สำคัญเกี่ยวกับโรคที่ต้องเฝ้าระวั
ทางระบาดวิทยามากที่สุดของเดือนกุมภาพันธ์ รองลงมาคือโรคปอดบวม จำนวนผู้ป่วยเท่ากับ  11 ราย อัตราป่วย 42.32  ต่อประชากรแสนและโรคมือเท้าปาก จำนวนผู้ป่วยเท่ากับ 2 ราย อัตราป่วย 7.69 ต่อประชากรแสนคนตามลำดับ 

        และพบว่าตำบลที่มีอัตราผู้ป่วยโรคอุจจาระร่วงมากที่สุดคือ ตำบลน้ำขุม อัตราป่วยเท่ากับ  148.04 ต่อประชากรแสนคน รองลงมาคือ ตำบลศรีนคร อัตราป่วยเท่ากับ      
145.33  ต่อประชากรแสนคน ตำบลคลองมะพลับ  อัตราป่วยเท่ากับ 133.94  ต่อประชากรแสนคน ตามลำดับ 
งานระบาดวิทยาและควบคุมป้องกันโรคติดต่อทั่วไป โรงพยาบาลศรีนคร  โทร  055-652725 ต่อ 115
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ตารางแสดง จำนวนและอัตราป่วยด้วยโรคที่ต้องเฝ้าระวังทางระบาดวิทยา
ระหว่างวันที่ 1– 28 กุมภาพันธ์  2564   อำเภอศรีนคร จ.สุโขทัย  จำแนกรายตำบล

	ชื่อโรค
	รวมอำเภอศรีนคร
	ค่ามัธยฐาน    (59-63)
	ศรีนคร
	นครเดิฐ
	น้ำขุม
	คลองมะพลับ
	หนองบัว

	
	จำนวน(คน)
	อัตรา/แสน
	
	จำนวน(คน)
	อัตรา/แสน
	จำนวน(คน)
	อัตรา/แสน
	จำนวน(คน)
	อัตรา/แสน
	จำนวน(คน)
	อัตรา/แสน
	จำนวน(คน)
	อัตรา/แสน

	อุจจาระร่วง
	18
	69.25
	1093.80
	4
	64.59
	4
	74.12
	3
	55.51
	5
	83.71
	2
	66.14

	ปอดบวม
	3
	11.54
	305.40
	0
	0
	1
	18.53
	0
	0
	1
	16.74
	1
	33.07

	สุกใส
	2
	7.69
	41.90
	1
	16.15
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	33.07

	ไข้เลือดออก
	1
	3.85
	57.60
	1
	16.15
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	มือเท้าปาก
	1
	3.85
	41.90
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	16.74
	0
	0

	ตาแดง
	1
	3.85
	38.00
	1
	16.15
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0


จากตารางพบว่า จำนวนและอัตราป่วยด้วยโรคที่ต้องเฝ้าระวังทางระบาดวิทยามากที่สุดประจำเดือนกุมภาพันธ์ คือ โรคอุจจาระร่วง จำนวนผู้ป่วยเท่ากับ 18 ราย อัตราป่วยเท่ากับ 69.25  ต่อประชากรแสนคน (ค่ามัธยฐานย้อนหลัง 5 ปี = 1093.80) แสดงให้เห็นว่าโรคอุจจาระร่วงยังคงเป็นปัญหาที่สำคัญเกี่ยวกับโรคที่ต้องเฝ้าระวังทางระบาดวิทยามากที่สุดของเดือนกุมภาพันธ์ รองลงมาคือโรคปอดบวม จำนวนผู้ป่วยเท่ากับ  3
 ราย อัตราป่วย 11.54  ต่อประชากรแสนและโรคสุกใส จำนวนผู้ป่วยเท่ากับ 2 ราย อัตราป่วย 7.69 ต่อประชากรแสนคนตามลำดับ 

และพบว่าตำบลที่มีอัตราผู้ป่วยโรคอุจจาระร่วงมากที่สุดคือ ตำบลคลองมะพลับ อัตราป่วยเท่ากับ  83.71 ต่อประชากรแสนคน รองลงมาคือ ตำบลนครเดิฐ อัตราป่วยเท่ากับ 74.12  ต่อประชากรแสนคน ตำบลศรีนคร  อัตราป่วยเท่ากับ 64.59  ต่อประชากรแสนคน ตามลำดับ 
งานระบาดวิทยาและควบคุมป้องกันโรคติดต่อทั่วไป โรงพยาบาลศรีนคร  โทร  055-652725 ต่อ 115

1. สรุปรายงานสถานการณ์โรค Diarrhoea

อำเภอศรีนคร จังหวัดสุโขทัย ระหว่างวันที่ 1 มกราคม -  28  กุมภาพันธ์ 2564
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กราฟที่ 1.1 แสดงจำนวนผู้ป่วยด้วยโรค Darrhoea จำแนกรายเดือน เปรียบเทียบข้อมูลปี 2564 กับค่ามัธยฐาน 5 ปีย้อนหลัง


จากข้อมูลข้างต้น พบว่า จำนวนผู้ป่วยด้วยโรค Diarrhoea จำแนกรายเดือน เปรียบเทียบข้อมูลปี 2564 กับค่ามัธยฐาน 5 ปีย้อนหลัง  คือเดือนกุมภาพันธ์ มีจำนวนผู้ป่วยเท่ากับ 18 ราย ซึ่งมีค่าน้อยกว่าค่ามัธยฐาน แสดงว่าการป้องกันควบคุมโรคดี  ทีมดำเนินการป้องกันการเกิดโรคได้ประสิทธิภาพ เห็นได้จาก พบผู้ป่วยน้อยกว่าค่ามัธยฐานครึ่งต่อครึ่งและควรดำเนินการอย่างต่อเนื่อง  
กราฟที่ 1.2 แสดงอัตราป่วยต่อประชากรแสนคน ด้วยโรค Diarrhoea จำแนกตามกลุ่มอายุ
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จากข้อมูลข้างต้น พบว่า กลุ่มอายุที่มีอัตราป่วยต่อประชากรแสนคน ด้วยโรค Diarrhoea มากที่สุดคือ กลุ่มอายุ 55-64 ปี อัตราป่วยเท่ากับ 259.07 ต่อประชากรแสนคน รองลงมาคือกลุ่มอายุ 15.-24 ปี อัตราป่วยเท่ากับ 251.68 ต่อประชากรแสนคน และกลุ่มอายุ 0-4 ปี อัตราป่วยเท่ากับ 135.96 ต่อประชากรแสนคน ตามลำดับ
กราฟที่ 1.3 แสดงจำนวนผู้ป่วยด้วยโรค Diarrhoea จำแนกตามอาชีพ
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จากข้อมูลข้างต้น พบว่า อาชีพที่มีจำนวนผู้ป่วยด้วยโรค Diarrhoea มากที่สุดคือ เกษตรจำนวนผู้ป่วยเท่ากับ 10 ราย รองลงมาคือนักเรียน จำนวน 8 ราย และ ไม่ทราบอาชีพ/ในปกครอง จำนวน 7 ราย ตามลำดับ
กราฟที่ 1.4 แสดงอัตราป่วยต่อประชากรแสนคน ด้วยโรค Diarrhoea จำแนกตามพื้นที่
[image: image9.png]Saniheman

500

danihederszrinsumuuny #1615A Pneumonia SuwupmINgHelY Sune ASuAT

Fav¥a gl szrhaduil 1 uns NN 2564 DaFuil 28 guaiius 2564

4461

250

200

150

129.53

684.81
2097
0 0 0
T T T
0-4 5-9 10-14  15-24  25-34  35-44  45-54  55-64 65+

ngueny






จากข้อมูลข้างต้น พบว่า ตำบลที่มีอัตราป่วยต่อประชากรแสนคน ด้วยโรค Diarrhoea สูงสุดคือ ตำบลน้ำขุม
อัตราป่วยเท่ากับ 148.04 ราย ต่อประชากรแสนคน รองลงมาคือ ตำบลศรีนคร อัตราป่วยเท่ากับ 145.33 ราย 
ต่อประชากรแสนคน และตำบลคลองมะพลับ อัตราป่วยเท่ากับ 133.94 ราย ต่อประชากรแสนคน ตามลำดับ  
2. สรุปรายงานสถานการณ์โรคปอดบวม (Pneumonia)

อำเภอศรีนคร จังหวัดสุโขทัย ระหว่างวันที่ 1 มกราคม  – 28  กุมภาพันธ์ 2564
กราฟที่ 2.1 แสดงจำนวนผู้ป่วยด้วยโรคปอดบวม (Pneumonia) จำแนกรายเดือน เปรียบเทียบข้อมูลปี 2564 กับค่ามัธยฐาน 5 ปีย้อนหลัง
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จากข้อมูลข้างต้น พบจำนวนผู้ป่วยด้วยโรคปอดบวม (Pneumonia) จำแนกรายเดือน เปรียบเทียบข้อมูลปี 2564 กับค่ามัธยฐาน 5 ปีย้อนหลัง เดือนกุมภาพันธ์ พบผู้ป่วยจำนวน 3 ราย ซึ่งมีค่าน้อยกว่าค่ามัธยฐานย้อนหลัง 5 ปี แสดงว่า ระบบควบคุมป้องกันและเฝ้าระวังโรคปอดบวม (Pneumonia) ได้ดี 
กราฟที่ 2.2 แสดงจำนวนผู้ป่วย ด้วยโรคปอดบวม (Pneumonia) จำแนกตามกลุ่มอายุ
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จากข้อมูลข้างต้น พบว่า ช่วงอายุที่พบอัตราป่วย ด้วยโรคปอดบวม (Pneumonia) มากที่สุดคือ ช่วงอายุ 65 ปีขึ้นไป อัตราป่วยต่อประชากรแสนคนเท่ากับ 446.10  รองลงมาคือ ช่วงอายุ 55-64 ปี อัตราป่วยต่อประชากรแสนคนเท่ากับ 129.53  และกลุ่มอายุ 5- 9 ปี อัตราป่วยต่อประชากรแสนคนเท่ากับ 64.81 ตามลำดับ
กราฟที่ 2.3 แสดงจำนวนผู้ป่วยด้วยโรคปอดบวม (Pneumonia) จำแนกตามอาชีพ
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จากข้อมูลข้างต้น พบว่า อาชีพที่มีจำนวนผู้ป่วยด้วยโรคปอดบวม (Pneumonia) มากที่สุดคือ อาชีพ เกษตรกร จำนวน 6 ราย รองลงมา ไม่ทราบอาชีพ/ในปกครอง จำนวน 2 ราย และอาชีพรับจ้าง,กรรมกร/ค้าขาย/งานบ้าน จำนวน 1 ราย ตามลำดับ
กราฟที่ 2.4 แสดงอัตราป่วยต่อประชากรแสนคน ด้วยโรคปอดบวม (Pneumonia) จำแนกตามพื้นที่
[image: image13.png]danihederszrnsuaunay #1e15A Chickenpox S1unANGHRYY duN0 A3UAT

Fav¥a gl szrhaduil 1 uns NN 2564 DaFuil 28 guaiius 2564

Saniheman

120

105.49

100

40






จากข้อมูลข้างต้น พบว่า ตำบลที่มีอัตราป่วยต่อประชากรแสนคน ด้วยโรคปอดบวม (Pneumonia) สูงสุดคือ ตำบลนครเดิฐ อัตราป่วยต่อประชากรแสนคน เท่ากับ 92.64 ราย รองลงมาตำบลคลองมะพลับ อัตราป่วยเท่ากับ 66.97  และตำบลหนองบัว อัตราป่วยต่อประชากรแสนคน เท่ากับ 33.07 ตามลำดับ
3. สรุปรายงานสถานการณ์โรคสุกใส (Chickenpox)
อำเภอศรีนคร จังหวัดสุโขทัย ระหว่างวันที่ 1 มกราคม  – 28 กุมภาพันธ์ 2564
กราฟที่ 3.1 แสดงจำนวนผู้ป่วยด้วยโรคสุกใส (Chickenpox) จำแนกรายเดือน เปรียบเทียบข้อมูลปี 2564 
กับค่ามัธยฐาน 5 ปีย้อนหลัง
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จากข้อมูลข้างต้น พบว่า จำนวนผู้ป่วยด้วยโรคสุกใส (Chickenpox) จำแนกรายเดือน เปรียบเทียบข้อมูลปี 2564 กับค่ามัธยฐาน 5 ปีย้อนหลัง เดือนกุมภาพันธ์ พบผู้ป่วยด้วยโรคสุกใส (Chickenpox) จำนวน 2 ราย ซึ่งมีค่ามากกว่าค่ามัธยฐานย้อนหลัง 5 ปี ยังไม่พบการระบาดของโรคสุกใส ทีมได้ดำเนินการให้สุขศึกษาการป้องกันการเกิดโรคในกลุ่มเสี่ยง ได้แก่ เด็กเล็ก และวัยเรียน รวมถึงสถานที่ทำงานในชุมชน 
กราฟที่ 3.2 แสดงจำนวนผู้ป่วย ด้วยโรคสุกใส (Chickenpox) จำแนกตามกลุ่มอายุ
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จากข้อมูลข้างต้น พบว่า ช่วงอายุที่พบอัตราป่วย ด้วยโรคสุกใส (Chickenpox) มากที่สุดคือ ช่วงอายุ 10-14ปี อัตราป่วยต่อประชากรแสนคนเท่ากับ 105.49 ตามลำดับ
กราฟที่ 3.3 แสดงจำนวนผู้ป่วยด้วยโรคสุกใส (Chickenpox) จำแนกตามอาชีพ
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จากข้อมูลข้างต้น พบว่า อาชีพที่มีจำนวนผู้ป่วยด้วยโรคสุกใส (Chickenpox) คือไม่ทราบอาชีพ/ในปกครอง จำนวน 2 ราย 
กราฟที่ 3.4 แสดงอัตราป่วยต่อประชากรแสนคน ด้วยโรคสุกใส (Chickenpox) จำแนกตามพื้นที่
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จากข้อมูลข้างต้น พบว่า ตำบลที่มีอัตราป่วยต่อประชากรแสนคน ด้วยโรคสุกใส (Chickenpox) สูงสุดคือ ตำบลคลองมะพลับ อัตราป่วยเท่ากับ 33.07 รองลงมาคือ ตำบลศรีนคร อัตราป่วยเท่ากับ 16.15  ตามลำดับ
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